CÂMARA DOS DEPUTADOS

   Deputado Carlos Zarattini (PT/SP)

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 808

Tel.: (61) 3215 5808 /// fax 3215 3808

www.zarattinipt.com.br/ dep.carloszarattini@camara.leg.br

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar supostas

irregularidades envolvendo o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e

Social (BNDES), ocorridas entre os anos de 2003 e 2015, relacionadas à concessão

de empréstimos suspeitos e prejudiciais ao interesse público – CPI BNDES.

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2015

(Do Sr. Carlos Zarattini)

Requer ao Banco Nacional de Desenvolvimento

Econômico e Social (BNDES) relação detalhada,

cópia de inteiro teor de todos os contratos,

empréstimos e financiamentos, firmados entre 2003

a 2015, com Estados e municípios, empresas

públicas estaduais e municipais e/ou empresas

ligadas aos governos na esfera estadual e municipal,

para a realização de obras onde houve contratação

de empresas supracitadas investigadas pela operação

Lava Jato da Polícia Federal.

Senhor Presidente,

Nos termos das disposições constitucionais (§ 3.º do Art. 58 da Constituição

Federal/1988), legais (Art. 2.º da Lei 1.579/52) e regimentais (Arts. 35 a 37 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados) de regência, requeremos seja submetido

à deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito o pedido ora

formulado de REQUISIÇÃO ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e

Social (BNDES) de relação detalhada, cópia de inteiro teor, de todos os contratos,

empréstimos e financiamentos, firmados entre 2003 a 2015 com Estados e municípios,

empresas públicas estaduais e municipais e/ou empresas ligadas aos governos na esfera

estadual e municipal, para a realização de obras onde houve contratação de empresas

supracitadas investigadas pela operação Lava Jato da Polícia Federal.

   CÂMARA DOS DEPUTADOS

   Deputado Carlos Zarattini (PT/SP)

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 808

Tel.: (61) 3215 5808 /// fax 3215 3808

www.zarattinipt.com.br/ dep.carloszarattini@camara.leg.br

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar supostas

irregularidades envolvendo o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e

Social (BNDES), ocorridas entre os anos de 2003 e 2015, relacionadas à concessão

de empréstimos suspeitos e prejudiciais ao interesse público – CPI BNDES.

JUSTIFICATIVA

A Comissão Parlamentar de Inquérito do Banco Nacional de Desenvolvimento

Econômico e Social (BNDES) foi criada com a finalidade de investigar supostas

irregularidades envolvendo o Banco no período de 2003 a 2015. Dentro desse escopo,

solicitamos ao BNDES relação detalhada, cópia de inteiro teor, de todos os contratos,

empréstimos e financiamentos, firmados neste período com Estados e municípios,

empresas públicas estaduais e municipais e/ou empresas ligadas aos governos na esfera

estadual e municipal, para a realização de obras onde houve contratação de empresas

supracitadas investigadas pela operação Lava Jato da Polícia Federal. Dentre as

empresas suspeitas de envolvimento estão, a Alusa, Andrade Gutierrez, Camargo

Corrêa, Carioca Engenharia, Construcap, Egesa, Engevix, Fidens, Galvão Engenharia,

GDK, IESA, Jaraguá Equipamentos, Mendes Junior, MPE, OAS, Odebrecht, Promon,

Queiroz Galvão, Setal, Skanska, Techint, Tomé Engenharia e UTC.

Essas informações são de suma importância para o aprofundamento das investigações e

melhor entendimento das transações realizadas. Dados que contribuirão também para

que a CPI possa cumprir sua função fiscalizadora e investigadora dos recursos públicos.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala das Sessões, em          de agosto de 2015.

Deputado CARLOS ZARATTINI

(PT/SP)